
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.607 del 12-09-2022

Oggetto:

ELENCO SPECIALE DEGLI AVVOCATI PATROCINATORI DEL COMUNE DI FISCAGLIA
- AGGIORNAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Adotta la seguente determinazione

PREMESSO che:
- con determinazione n. 106/06.03.2018 è stato approvato l’elenco speciale degli Avvocati
patrocinatori del Comune di Fiscaglia;
- con determina n. 283/24.06.2020 e n. 410/25.06.2021 è stato aggiornato il suddetto elenco;

DATO ATTO CHE alla data odierna sono pervenute n. 2 richieste di iscrizione nell’Elenco
e precisamente:
- Prot.17826/05.08.2021 Avv. Vinci Antonio per le Sezioni A, B e C
- Prot. 26308/11.11.2021 Avv. Del Federico Lorenzo per le Sezioni A, D e E;

Considerato, ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento per la formazione dell’Albo Avvocati,
approvato con delibera CC n. 44/2016, che sussistono le condizioni per l’aggiornamento dell’elenco
degli avvocati patrocinatori del Comune di Fiscaglia, includendovi le richieste sopra elencate;

  VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione
da parte dei responsabili dei servizi:
 - l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 607 del 12-09-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 12-09-2022 ora 12:37:23



28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge;
- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004;

VISTO il decreto del Sindaco n. 55 del 31.12.2019 avente ad oggetto la conferma della
posizione organizzativa alla Sig.ra Stefania Fortini quale responsabile del sevizio Affari Generali
fino al 31.12.2022;

VISTO:
 la determina del Responsabile del Settore AA.GG. n.580 del 27/10/2020 concernente la
definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina dei
responsabili di procedimento;

 che l’istruttoria è stata curata da Zambardi Maria, responsabile del procedimento, nominata
con la menzionata determinazione n.580 del 27/10/2020

Riscontrato:
di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della
normativa specifica e la rispettiva tempistica;
di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di
situazioni di conflitto d’interessi;
di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste
nel Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 2012 N. 190)
per il triennio 2022-2024 approvato con Deliberazione G.M. n. 11 del 12.02.2021, esecutiva
ai sensi di legge ed in vigore presso il Comune di Fiscaglia;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

Visti:
.. il D. Lgs. n. 118/2011
.. il D. Lgs. n. 267/2000

D E T E R M I N A

1) per le ragioni sopra elencate, di aggiornare l’elenco degli Avvocati Patrocinatori del Comune di
Fiscaglia, includendovi le seguenti richieste pervenute e così per un totale di 70 Avvocati iscritti:
- Prot.17826/05.08.2021 Avv. Vinci Antonio per le Sezioni A, B e C
- Prot. 26308/11.11.2021 Avv. Del Federico Lorenzo per le Sezioni A, D e E;

2) di dare atto che l’iscrizione può essere richiesta per più di una Sezione e che pertanto l’elenco
risulta così articolato:
Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO: iscritti n. 26
Sezione B - CONTENZIOSO CIVILE: iscritti n. 51
Sezione C - CONTENZIOSO LAVORISTICO: iscritti n. 11
Sezione D - CONTENZIOSO PENALE: iscritti n. 16
Sezione E - CONTENZIOSO TRIBUTARIO: iscritti n. 10

3) di disporre la pubblicazione dell’elenco sul sito internet del Comune dando atto che, come
previsto nell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco, tale pubblicazione ha valore di
comunicazione per gli avvocati inseriti nell’elenco;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 607 del 12-09-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 12-09-2022 ora 12:37:23



4) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL.

5)  di stabilire che, in attuazione delle disposizioni normative di cui al D. Lgs. n. 165/2001 e con
particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso e all’art. 1, comma 3 del D.L.
95/2012 e s.m.i. ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fiscaglia, gli
obblighi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con
qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi
negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai collaboratori a
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano opere nei confronti
dell’amministrazione; la violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o decadenza del
rapporto posto in essere con il presente atto;

6) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di
comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

7) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità approvato con deliberazione di G.C.
n. 5 del 22.02.2022;

8) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di questo
ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORTINI STEFANIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 607 del 12-09-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 12-09-2022 ora 12:37:23


